

Grzesiak Józef Stefan (1922-1998) ps. „Bobrowicz”

Urodził się 10 listopada 1922 r. w Wilnie z ojca —→ Józefa Andrzeja, Komendanta Wileńskiej Chorągwi ZHP i —→ Marii z d. Bobrowicz. Po ukończeniu Szkoły Powszechnej nr 22 uczy się w latach 1935 - 1939 w Gimnazjum im. Zygmunta Augusta, a następnie przez rok okupacji litewskiej w VIII Liceum. Maturę uzyskuje w 1943r. na Tajnych Kompletach Nauczania.

W latach okupacji niemieckiej pracuje fizycznie w różnych zakładach w Wilnie.

Od najmłodszych lat J.St. Grzesiak związany był z harcerstwem. W 1933 r. składa przyrzeczenie i otrzymuje Krzyż Harcerski w sławnej „Czarnej Trzynastce” Wileńskiej, zdobywając kolejne stopnie aż do podharcymistrza w 1943 r., już w Szarych Szeregach. W latach 1936-1939 uczestniczy w obozach wędrownych: z jez. Narocz do Wilna, na Suwalszczyźnie, Beskidach i Huculszczyźnie oraz w zlotach harcerskich w Czechosłowacji, na Węgrzech, w Estonii, w Zlocie Narodowym ZHP w Spale w 1935r., zaś w 1988 r. w IV Światowym Zlocie ZHP (na obczyźnie) w Stanach Zjednoczonych.

W latach 1941-1944, w ramach Szarych Szeregów „Ul Brama” prowadzi dwa zastępy młodzieżowe, składające się z uczniów Kompletów Tajnego Nauczania.

W konspiracji od początku okupacji najpierw w —→ Związku Bojowników o Niepodległość, a następnie w ZWZ i AK. Przechodzi przeszkolenie wojskowe na Kursie Młodszych Dowódców AK i 16 czerwca wraz plutonem Szarych Szeregów dołącza do —→ 3 Brygady Partyzanckiej „Szczerbca”. Pełni funkcję z-cy drużynowego w 2 plutonie 3 kompanii —→ „Joego”.

Uczestniczy w walkach o Wilno w ramach „Operacji - Ostra Brama”. Od 1943 r. używa nazwiska Marian Stanek i na takie nazwisko otrzymuje „Kartę Repatriacyjną” wyjeżdżając z Wilna w kwietniu 1945r. po aresztowaniu przez NKWD ojca Józefa, Komendanta Dzielnicy „D” garnizonu miasta Wilna. Dociera do Łodzi, podejmuje studia na Wydziale Ekonomicznym Uniwersytetu Łódzkiego - przerwane aresztowaniem 11 lipca 1948 r.

Był sądzony przez Wojskowy Sąd Rejonowy w Łodzi za przynależność do —→ Ośrodka Mobilizacyjnego Okręgu Wileńskiego AK i zostaje skazany na 8 lat więzienia.

Przebywał w więzieniach: w Łodzi, Rawiczu, Strzelcach Opolskich i w Ośrodku Pracy Więźniów w Kopalni Knurów (od 15 marca 1948 do 6 maja 1956 r.).

Po wyjściu z więzienia udaje się do Gdańska. Spotyka się tam z ojcem, który 12 grudnia 1955 r. powrócił z łagru w Workucie. W Gdańsku J.St. Grzesiak podejmuje pracę referenta administracyjnego w Akademii Medycznej, a następnie ^{w Łodzi} pracuje w przedsiębiorstwach budowlanych. 15 sierpnia 1958 r. ożenił się z Janiną Jarmołowiczówną. Ich syn Jarosław w kilka dni po obronie dyplomu magisterskiego umiera nagle 6 grudnia 1986 r.

J.St. Grzesiak przez ostatnich 15 lat swego życia był aktywnym uczestnikiem Harcerskiego Kręgu Seniorów, czynnym członkiem Światowego Związku Żołnierzy AK i Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego.

Był odznaczony Krzyżem AK, czterokrotnie Medalem Wojska, Srebrnym Krzyżem Zasługi dla ZHP z Rozetą i Mieczami do Krzyża oraz odznaczeniami resortowymi i kombatanckimi.

Zmarł 9.10.1998r., pochowany został na cmentarzu Sempolno we Wrocławiu.

W uroczystościach pogrzebowych licznie uczestniczyli towarzysze broni i harcerze wraz z pocztami sztandarowymi organizacji kombatanckich i harcerskich.

~~Odszedł na wieczną wartę Żołnierza Armii Krajowej, oddany całym sercem harcerstwu do ostatnich swych dni - syn Ziemi Wileńskiej.~~

~~Grzesiak Józef Stefan~~



[Faint, illegible text or markings]

Zygmunt Kłosiński ps. "Huzar"
Witold Czarniecki ps. "Kadet"

-
- Ankieta żołnierza AK
 - Z. Kłosiński „3 Wileńska” Białystok 1995
 - W. Czarniecki „Kresowe Losy” *Bydgoszcz 1995*
 - Goniec Kresowy nr 18/1994 *Białystok*
 - H. Korejho „Moje spotkanie partyzantów” *Bydgoszcz 1995*

THE JOURNAL OF THE AMERICAN MEDICAL ASSOCIATION

PUBLISHED WEEKLY